
ХУЛОСАИ

комиссияи ташхиси шурои диссертатсионии 6 D. КО А - 67-и назди 
Института забои ва адабиёти ба номи А. Рудакии АМИТ оид ба 
диссертатсияи номзадии Хусанбоев Нодир Абдулуамидович дар мавзуи 
“Истилохоти тиббй дар осори \омид Зохддов (данбаи лингвиста)” 
барои дарёфти дарадаи номзади илми филология аз руйи ихтасоси 
10.02.01. -Забоии тоцикй пешниздд шудааст

Диссертатсияи Хусанбоев Нодир Абдулдамидович ба тахдики данбаи 
лингвистии истилохоти тибби суннатй дар мисоли истилохоти осори Х,омид 
Зохидов “Канзи шифо” ва “Хазинаи тибби кадим” ихтисос дошта дар он 
хусусиятхои лугавию маъноии истилохоти тиббй мавриди пажухиш карор 
гирифтааст.Дар забоншиносии тодик дойр ба масъалаи омузиши истилохоти 
тиббй тахкидоти зиёд сурат гирифта бошад хам, то хол дои ба истилохоти 
тибби суннатии мардуми пажухиши алохида сурат нагирифтааст. Аз ин ру, 
андоми рисолаи номзади дойр ба ин навъи истилохот мубрам ва саривактй 
махсуб меёбад.

Навгонихои илмии рисолаи мазкур дар он захи мегардад, ки мавзуи 
мавриди пажухиш дар заминай истилохоти тибби халкии мардуми 
тодик бори аввал мавриди тахкики густурда карор гирифта, вижагихои 
истилохоти тибби суннатй аз дихати маъно ва истифодаи онхо дар 
дабхахои гуногуни сохаи тиб ба риштаи тахлил кашида шудаанд. 
Хдмчунин истилохоти тибби суннатй аз дихати ифодаи маъно ва 
мансубияти онхо ба зершуъбахои тиб ба монанди номи беморихо, номи 
давохо, номи ахлоту рутубатхо, номи васоили тиббй хангоми муолида 
ва вохиди вазну андозахои тиббй тасниф гардида, шарх до да шудаанд.

Истилохоти тибби суннатй аз дихати баромад ва истифодаи 
муродифоти онхо дар забони тодикй, хамчунин дар тибби муосир 
нишон дода шудааст.

Дар диссертатсия истилохоти тибби суннатй аз дихати сохтор 
тахлил ва баррасй карда шуда, ба сода, сохта ва мураккаб тасниф 
гардида мавцеи иборахои истилохй ва истифодаи онхо дар тибби 
суннатй нишон дода шудааст. Илова бар ин дар диссертатсия дойр ба 
этимологияи истилохоти тибби суннатй ва хусусиятхои забонии онхо 
маълумот дард гардидааст.

Дар диссертатсия хамчун сарчашмаи маводи тахлилёбанда осори 
лугатшинос ва табиби мардумй Х,омид Зохидов “Канзи шифо” ва “Хазинаи 
тибби кадим” истифода шудааст. Хдмчунин муаллифи рисола аз 
пажухишхои забоншиносони ватаниву хоридй ба мисли В.В. Виноградов,



Д.Лотте,
Н.П. Кузикин, А.А. Реформатский, А.Д. Хаютин, Ж. Лазар, В.С. 

Расторгуева, И.М. Оранский, Т. Чавчавадзе, Л.Пейсиков, Ю.А. 
Рубинчик, Ц.И. Эделман, М. Муин, М.Т. Бахор, М. Шакурй, Д. 
Саймиддинов, Ш. Рустамов, М. Косимова, С. Назарзода, С. 
Сулаймонов, М.Х,. Султон, А. Байзоев, П. Нуров, О. К^осимов, С. 
Рахматуллозода, Т. Ваххобов, Т. Шокиров, А. Юсуфов, Ш. Хдитова, И. 
Эшматова хамчун маводи назарй истифода бурдааст.

Диссертатсияи унвонду Хусанбоев Нодир Абдулхдмидович аз 
мукаддима, се боб фаслхо ва зерфаслхо, хулоса ва фехристи адабиёт иборат 
аст.

Дар огози рисола руйихати ихтисорахо (1 сах.) пешниход шудааст. 
Мукаддима бошад, 12 сахифаро дар бар гирифта, мубрамии мавзуъ, 
дарадаи омузиши он, мадсад ва вазифахр, сарчашмахр, асосхри назариву 
метрдолргии тахкидот, навгонихр, ахдмияти назарй ва амалии тахдид, 
нуктахои асрсии ба хдмоя пешнихрдшаванда, татбиди натидахои тахдидот 
ва сах,ми мухдкдид муаррифй карда шудаанд, ки метаврн гуфт, ба таври 
зарурй ба талаботи таълифи рисолаи илмй мутобикат мекунад.

Боби якум “Масъалахри назариявию амалии истилоднигорй ва 
хусусиятхри срхтории истилохрти тибби суннатии халди тодик” буда, 
фарогири 33 сахифа аст. Дар ин брб унвонду мухимтарин масъалахри 
омузиши истилохоти илмй дар забоншиносии тодик, маълумоти 
мухтасар дар бораи манбаъхои осори тиббии Хрмид Зохидов, сохт ва 
вижагихои “Канзи шифо” ва “Хазинаи тибби дадим”, усулхои 
истилохсозй дар ин асархо, ба таври мушаххас усули сарфй, нахвию 
сарфй ва лугавию нахвии истилохсозиро дар онхо бо тахлилхои диддй 
пешниход намудааст ва хулосахояш собит хастанд.

Масъалаи мухими дигар дар “Канзи шифо” ва “Хазинаи тибби 
дадим”, ки аз руи ифодаи маъно ва семантика шарху тахлил намудани 
истилохоти тиббии ин осор ба шумор меравад, боби дуюми рисола 
буда, унвони “Таснифоти истилохоти тиббии «Канзи шифо» ва 
«Хазинаи тибби дадим» аз руйи маъно” (40 сах.) номгузорй шудааст. 
Дар ин боб, ки шомили панд зербоб аст, истилохоти ин осор ба 
гуруххои марбути беморихо, номи аъзои бадани инсон, номи ахлот, 
рутубат, моддахои бадани инсон, номи давохо, роххои табобат, номи 
мизод ва кайфияти давохову таъсири онхо ба мизоди беморон, номи 
мавдудоти муфтхур дар аъзои бадани инсон, вохидхои ченак, номи олот 
ва зарфхое, ки барои тайёр кардани давохо истифода бурда мешаванд, 
гурухбандй шудаанд. Ба назар мерасад, ки ин яке аз мухассиноти 
добили зикри таддидоти унвонду махсуб мешавад.



Боби сеюми рисола тахти унвони “Истилохоти тиббии «Канзи 
шифо» ва «Хазинаи тибби кадим» аз дихати баромад”(70 сак.) сурат 
гирифта, фарогири ду зербоб аст, масъалахои истилохоти аслй ва 
иктибосй мавриди тахлил ва тадкик гардидааст. Комёбихои назарраси 
муаллиф дар ин боб иборат аз он аст, ки вай муваффак шудааст, 
истилохоти аслиро нишон дихад, муайян кунад ва, сипас, истилохоти 
иктибосии осорро ба гуруххои истилохоти арабй, юнонй, туркй, 
суриёнй, хиндй ва муарраби тодикй гурухбандй намояд.

Дар кисмати хулоса мухимтарин дастовардхои ин тадкикот зикр 
ёфтааст. Номгуи адабиёт мувофики талаботи рисолахои илмй тахия 
гардидааст.

Автореферата диссертатсия мохияти диссертатсияро ба пуррагй фаро 
мегирад.

Мухтавои рисола дар 10 маколаи илмй, аз думла 3 макрла дар 
мадаллахои такризшавандаи КО А назди Президенти Цумхурии Тодикистон 
ва 7 макола дар мадмуахои илмии гуногун баён гардидаанд.

Комиссияи эксперта дар асосй банди 60-и Тартиб додани дарадахои 
илмй пешниход менамояд.

1. Диссертатсияи номзадии Хусанбоев Но дир Абдулхамидович дар 
мавзуи “Истилохоти тиббии осори Хрмид Зохидов (данбаи лингвиста)” 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тодикй дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D. КОА - 
67-и назди Института забои ва адабиёти ба номи А. Рудакии Академияи 
миллии илмхои Тодикистон тарной овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда 
шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй - 
тахкикотиашон ба ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мувофикат доранд, ба 
хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

-Нозимов Абдулхамид Абдуалимович - доктори илми филология, 
мудири кафедраи забонхо ва фанхои гуманитарии МДТ “Филиали 
Донишгохи миллии тахкикотии технолога “МИСИС” дар шахри Душанбе;

- Юсуфов Абдулло Исмоилович - номзади илми филология, 
директори маркази тардумаи адабиёт ва истилохоти сохавии Муассисаи 
давлатии таълимии Донишгохи тиббии ба номи Абуалй ибни Сино.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 

“Донишгохи омузгории Тодикистон ба номи С. Айни” пешниход мешавад.



4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 
автореферата он дар сомонахои Института забои ва адабиёти ба 
номи Рудакии Академияи миллии илмхои Точикистон ва 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии 
Точикистон ичозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани 
он ба сурогахои таъйиншуда и^р.Зйф'Жда шавад.

Раиси комиссияи ташхис: 
доктори илми филология, 
аъзои шурои диссертатсионй Назарзода С.

Аъзои комиссияи ташхис:
доктори илми филология, 
узви шурои диссертатсионй

доктори илми филология, 
узви шурои диссертатсионй

Султон Х-Б.

Нуров П.
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